ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4664/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
realizado estudo para a ampliação e implementação de novas aulas no Centro de Atenção à
Terceira Idade “João Ferreira de Macedo” – CAL, localizado no Bairro Cordeiros, incluindo
as modalidades de Cabeleireira, Bocha, Manicure, Amigurumi e Jogos.

JUSTIFICATIVA:

O CAL “João  Ferreira  de  Macedo”  desempenha papel  fundamental  na  valorização  e  no
cuidado com a terceira idade, oferecendo atividades que estimulam o corpo, a mente e a
convivência social. A ampliação e implementação das modalidades de Cabeleireira, Bocha,
Manicure, Amigurumi e Jogos irão diversificar a programação, atender diferentes perfis e
interesses,  além  de  incentivar  a  socialização  e  o  aprendizado  contínuo.  Essa  iniciativa
contribuirá para a melhoria da autoestima, para a manutenção da saúde física e mental, e
para o fortalecimento dos vínculos comunitários, tornando o espaço ainda mais atrativo e
inclusivo para toda a população atendida.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​